
 
 

PORTARIA ORDINARIA Nº 1980 /2023, de 22 de Dezembro de 2023. 

 

“Determina a anulação de  empenhos 

do exercício de 2023 e dá outras 

providências”. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO UNIRG, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, com fulcro no Decreto Municipal nº  233/2021 de 21 de janeiro de 2021 e,  

CONSIDERANDO as informações advindas do  Departamento Gerência 

Administrativa, através do Despacho nº. 690/2023, emitido em 14/12/2023; 

CONSIDERANDO que o empenho, mesmo depois de efetuado, pode ser 

unilateralmente cancelado pela autoridade competente, em razão do não cumprimento da 

segunda etapa da despesa, a liquidação; 

CONSIDERANDO o teor do Decreto nº. 1.477/2023 de 04 de dezembro de 2023, 

emitido pela Prefeitura Municipal de Gurupi – To, publicado no Diário Oficial deste 

município em 04/12/2023 

CONSIDERANDO, por fim, que dentro da classificação de empenho a pagar, o 

valor apresentado no processo pertinente refere-se à despesa empenhada, porém não 

liquidada até o término do exercício financeiro, previsto na Lei nº. 4.320/64; 

RESOLVE: 

Art. 1º - DETERMINAR à Controladoria da Fundação UNIRG proceder com a 

anulação dos empenhos nos valores discriminados por exercício, conforme tabela abaixo: 

Mês Referência Fornecedor Valor (R$) 

Junho 6441 ADERRY COSTA RODRIGUES ME 6.750,00 

Agosto 7434 AMBIENTALLIX SOLUÇÕES EM RESIDUOS LTDA 20.220,39 

Abril 3584 AURELIO ANTONIO CAMPOS PIMENTA 5.143,00 

Março 3473 AURELIO ANTONIO CAMPOS PIMENTA 656,00 

Janeiro 1844 CONECTLAN INTERNET EIRELI 3.239,80 

Abril 4178 CONSTRUTORA TONELLI EIRELI 0,01 

Maio 4600 DAS SERVIÇOS EM TECNOLOGIA LTDA 0,14 

Janeiro 2224 DISCOVER VIAGENS E TURISMO LTDA ME 24.383,19 

Janeiro 2225 DISCOVER VIAGENS E TURISMO LTDA ME 25.516,01 

Janeiro 2226 DISCOVER VIAGENS E TURISMO LTDA ME 17.863,01 

Novembro 9009 DISCOVER VIAGENS E TURISMO LTDA ME 13.000,00 

Fevereiro 2678 ENRGISA TOCANTINS DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 282.783,64 

Abril 4430 FLORA TRANSPORTES LDA 354,95 

Abril 4579 FLORA TRANSPORTES LDA 160,30 

Agosto 7576 FLORA TRANSPORTES LDA 1.053,40 



 

Setembro 8299 FLORA TRANSPORTES LDA 801,50 

Agosto 7830 GILBERTO CARODOS DOS SNTOS 33.619,50 

Julho 6544 H P LIRA AGENCIA DE PUBLICIDADE LTDA 3.016,67 

Março  3705 ITS TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA 42.000,00 

Agosto 7342 L T MENDES 9.000,00 

Janeiro 1859 NOVA TELECOM LTDA 3.698,00 

Agosto 7402 NOVA TELECOM LTDA 891,01 

Abril 4432 OITI HOTELARIA E TURISMO LTDA ME 100.000,00 

Fevereiro 1607 OTIMIZE TI SOLUÇÕES OTIMIZADO INFORM 210.000,00 

Abril 4129 R J C DE CARVALHO SERVIÇOS LTDA 3.200,00 

Abril 3984 PRIME LOCAÇÃO DE EST LTDA 5.120,00 

Abril 4184 PRIME LOCAÇÃO DE EST LTDA 33.520,00 

Setembro 8542 PRIME LOCAÇÃO DE EST LTDA 1.650,00 

Outubro 8803 PRIME LOCAÇÃO DE EST LTDA 14.850,00 

Julho 6567 PRINTEC COMERCIO E SERVIÇOS DE  INFORMATICA LTDA 253.738,34 

Abril 4679 PUBLIC PROPAGANDA E MARKETING LTDA 24.000,00 

Abril 4130 VIDRAÇARIA TOCANTINS COM. DE VIDROS DE SEG 370,06 

Junho 5705 VIDRAÇARIA TOCANTINS COM. DE VIDROS DE SEG 9.465,65 

  SOMA DO EXERCÍCIO DE 2023 1.146.064,57 

 

Art. 2° - Os saldos anulados, em decorrência da determinação constante do Artigo 

anterior deverão ser retornados à sua dotação orçamentária originária, em cumprimento ao 

disposto no Art. 38, da Lei Federal nº 4.320/64. Futuramente, havendo a apresentação do 

documento de anulação do empenho, este poderá ser reprocessado mediante autorização do 

gestor e dos órgãos fiscalizadores desta Fundação.    

 

Gabinete do Presidente da Fundação UNIRG, aos 22 dias do mês de Dezembro 

de 2023. 

 

 

 

THIAGO PIÑEIRO MIRANDA  

Presidente da Fundação UNIRG 

Decreto nº 233/2021 

Publicado no Placar 

Em: 22 de dezembro de 

2023 

Tanyelle 


		2023-12-22T17:06:34-0300
	THIAGO PINEIRO MIRANDA:96424702172




